Il Eidcìn ' . Dilectus filius .. prior de Manso in manibus 

1. Comme les précèdentes, cette pièce a été biffée par des traits 
au minium ; de méme que pour la pièce 4350, l'adresse primitive 
a été supprimée sans étre remplacée-, ici encore, il faut substi
tuer eidem ; on ne remarque aucune trace de remaniement dans 
la dale. — Une lettre idenlique a été adressée à l'évéque de Pré
neste, il la date du 18 mai de la memo année; cf. infra, ann. XII, 
e. 429. 

2. Le nom de ce prieur du Mas-d'Agenais nous est donne par 
la pièce 2732. 

3. Cette pièce a cté, comme les précèdentes, biffée par des traits 
au minium. Plusieurs modifications ont été apportèes dans le 
texte, notamment dans l'incipil. On avait d'abord écrit : « Curo 
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venerabilis fralris nostri .. episcopi Penestrini omnem 
quara adversus nobilem virum .. comitem Tolosanum 
habere dinoscitur, posuit questionem. Sane, cum te ad 
partes ipsas providerimus destinandum, volumus et 
fraternitali tue per apostolica scripta mandamus ut, 
ìatas in ipsuin, propter priorem eundera, excommuni
cationis et in lerram ejus interdicti sententias, cum 
videris expedire, relaxans in favorem commissi libi 
negotii pacis et fidei, ne aliquis a Sede Apostolica de
legatus in eundem comitem vel terram ipsius, prò 
diclo priore, preter consensum tuum, hujusmodi sen
tentias proferre presumat, auctoritate nostra distric
tius inhibere procures. Nullis litteris obstanlibus super 
hoc a Sede Apostolica impetratis, etiam si in earum 
iàliquibus quod de ipsis piena debeat fieri mentio, ha
bealur. Dat. Anagnie,Vidus augusti,pontificatus nos
tri anno duodecimo. » 

4 3 5 4 Latran, 20 mai 1238. 
Johanni, canonico et procuratori ecclesiae Sancti Petri 

de Massa Nova Fiscaria Ferr.ariensi significai se conflrmare 
diffinilivam sententiam qua Johannes Spala, ipsius pap.ae 
subdiaconus et capellanus, pronunliaverat eamdeni ecclesiam 
Sancti Petri ab omni jure episcopali ab episcopo Cerviensi 
ibidem exercendo, esse liberam ; inserto sub sua bulla ejusdem 
sententiae tenore. — (REG. 19, L 19 v'; ann. XII, e. 106.) 

a Johanni, canonico et pi-ocuralori ecclesie Sancti Petri 
Masse Nove de Fiscaria^ Fen-ariensi. In causa que inter 
le ac venerabilem fratrem nostrum .. episcopum Cer-
viensem super ecclesia Sancti Petri de Massa Nova 
Fiscaria, parrochia et pertinentiis ejus, decimis, 
dampnis, expensis et rebus aliis vertebatur, tibi et 

dilectus filius .. prior de Manso omnem in tuis manibus 
quam... »; Io mot initial Cum a été exponctué, ainsi que omnem 
et luis; puis on a ajouté dans la marge de fond : ti venerabilis 
fratris nostri., episcopi Penestrini omnem »; « posuit » a dù étre 
substitué à « posuerit »; et on a obtcnu ainsi un second texte, 
celui que nous reproduisons. En outre, les mots : a Sane cum te ad 
partes ipsas providerimus destinandum », ont été .aj'outés dans la 
marge extérieure, avec un signe de renvoi entre questionem et 
votumus. Enfin, la date a été également remaniée. —Une lettre 
idenlique au texte primitif de celle-ci a été adressée à révcque de 
Préneste, à la date du 19 mai 1238 (cL infi-a, ann. XII, e. 434) ; c'est, 
selon la plus grande vraisemblance, pour ne pas dire en toute 
certitudo, cette lettre du 19 mai qui avait été primitivement écrite 
à cet endroit-ci du Registre. 

1. Partout ailleurs que dans cette adresse, au lieu de : « Sancii 
Petri Masse Nove de Fiscaria », on Ut (pièces 4354, 4355, 4356 et 
4357) : Il Sancti Petri de Massa Nova Fiscaria. a 

eidem episcopo, in nostra presentia constitutis, vene
rabilem fratrem noslrum .. episcopum Ostiensem con
cessimus auditorem. Coram quo lite super premissis 
legilime contestala, ot factis hinc inde positionibus el 
responsionibus ad easdem, nos tandem, eodem Ostiensi 
de mandato noslro ad parles alias accedente, causam 
ipsam dilecto filio Johanni Spato, subdiacono et capel
lano noslro, comraisiraus terminandam. Cum autem, 
te ac parte altera comparenlibus coram capellano pre
dicto et in causa procodentibus memorata, demum ea
dem pars, per longa intervalla citala peromptorie ad 
judicium et speeialiter ad sententiam audiendam, se 
contumaciter absenlaril noe paruerit, diutius expeclata : 
predictus capellanus, visis confessionibus partium, et 
ipsius ecclesie ralionibus ac instrumentis diligenler 
inspeclis, quia conslitit ei dictam ecclesiam, cum par
rochia el perlinenliis suis, beati Petri juris existere, 
et nichil juris habere supradiclum Cerviensem episco
pum in eisdem, cognitis cause meritis, receptoque a 
nobis de sententia proferenda mandato, pronunliavit 
per diffinilivam senlenliara eandem ecclesiara, cum 
parrochia et pertinentiis suis, esse liberam ab omni 
jure episcopali episcopi Cerviensis, inhibendo ne 
diclas episcopus Cerviensis aliquod jus episcopale 
exerceat aut sibi vendicet de celerò in predictis, ac ei 
super hiis nichilominus perpetuum silentium impo
nendo, in ceteris absolvens sepediclum episcopum Cer
viensem. Quare peti[i]sli ut quod ab eodem capellano 
factum est in hac parte, apostolico curaremus muni
mine roborare. Nos igilur, senlenliam ipsam, providc 
latam, ralara habenles, eam auctoritate apostolica con
firmamus el presentis scripli patrocinio communimus. 
Tenorem aulem ejusdem sententie presentibus ad cau
telam de verbo ad verbura duximus inserendura ; qui 
talis est : 

[ 4 3 S 5 ] 20 avril 1238. 

[Sententia autem praedicti Johannis Sji.atae, ipsius papae 
subdiaconi el capellani, haec est ' :] 

Il In noraine Domini Nostri Jhesu Christi. Amen. 
11 Anno Incarnalionis ejusdem M<'CC°XXXVIIP, mense 
11 aprili, die XX, indictione XI, pontificatus domini 
11 Gregorii pape Villi anno XIP. In presentia mea 
11 infrascripti scriniarii et testium subscriplorum », 

1. REG. 19, L 10 r». 
2. Les souscrìptions annoncées ici du n scriniarius ii et des té-
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Il dominus Johannes Spala, domini pape subdiaconus 

1024 

11 ol capellanus, sonlentiara prolulit in hac forraa. Cura 
11 in causa quo Inter Johannom, canonicum Sancii 
n Polri do Ma.<sa Nova Fiscaria, noraine suo ol ipsius 
» ocdosie, cujus orai procuralor, ox parto una, el vene-
11 rabilem .. episcopum Cerviensem, ox altera, supor 
» ipsa ecclesia, parrochia ot perlinenliis ojus, super 
» decimis. dampnis, oxpoiisis ol rebus aliis vertebalur, 
n dominus papa dedisset olira venorabilom patroni 
n domlnura [.,] Ostiensom ol Vellolronsom opiscopum, 
» lune ijandlEiislacliii diaconum cardinalem. partibus 
» auditoroni, didus i.-anonlcus oidom episcopo corani 
11 00 libollum olilulit in hunc inodiim : 

[435G] 

[Tenor libelli a Johanne, canonico el procuratore pr.aedictae 
ecclesiae Sancti Pelri de Massa Nova Fiscaria, nomine ejus
dem ecclesiae, Raynaldo, Sancti Eustacliii diacono cardi
nali, porrceli, hic est' :] 

Il A vobis, venerabilis palor domino R[aynaldo] car-
II d[inalls]. polo ego Johannes, canonicus Sancii Petri 
Il do Massa Nova Fiscaria, quo beali Polri juris exis-
0 lil, quatinus^, cura eadom ecclesia nullo jure porti
li noat ad opiscopum Cerviensem, noe sii in sua diocesi 
ti constitula, eundera episcopura raichl, nomino ipsius 
Il occlosio, condompndls ad restlUitlononi decimarum 
II et omnium que ab ipsa ecclesia et parrochia ojus 
« indebito porvenerunt ad ipsum, voi ad alluni, occa-
II sione ipsius ; que exllino mille quingentas libras ; 
ti ol cura in eadom ecclesia et parrochia a parrochianis 
Il ol perlinontiis suis nichil penitus juris habeat. 
Il lirmiter iiiliiboalls eidem ne aliquod jus episcopale 
Il ibidem exerceat, aul aliquid exigat vel e.xlorqueat ab 
ti eisdein. oidein episcopo super preraissis silentiura 
Il impononles : quoiii oliam poto michi, nomine ojusdom 
Il occlosio. condcnipnari in salisfadionem dampnorum 
ti el expensarum, ol interesso; quo extirao quingentas 
Il libras. Et cura in allenain raessora inlsoril, presurap-
it liono dampnabili, temere falcem suara, conlra cano-
II nicas sandiones. pelo ipsum, prò transgressione 
« hujusraodi, ox ofiicio vestro punlrl. Itera pelo ul, si 
II quis donaliones voi concessiones de bonis ad eandem 

moins, n'ùnt jias élé reproduites dans le Registre, à la fin de la 
pièce. 

1. KhG. 19, L -;u r°. 
2. Cf. siipi-a, t. II, col. 958, note I. 

II ecclesiam perlinonlibus fec[er]lt, denunlielis eas pe
li nilus non valere. » 

« Super quo cum diclus episcopus', qui lune in curia 
» eral presens, lilera fuisset taliter conloslalus, salvo 
» jure roconveniendl, episcopus Cerviensis, lilera con-
11 tostando, rospondil ad omnia premissa, preterquam 
» ad capitulum illud, in quo episcopum petit puniri, 
11 prò 00 quod misil falcem in alienam messera, quod 
» non credil ila osse sicut dicitur, et ea fieri non de
li bore. Et, factis corara eodera auditore quibusdam in 
11 jure a parlibus hinc inde positionibus et respon-
» slonibus ad easdera, [cum] episcopus' Intentionem 
» suam, licet ad hoc longum terapus habuerit, non 
» fundaril, nos Johannes Spala, doraini pape subdia-
» conus et capellanus, quem idem dominus papa eidem 
» doinino Ostiensi et Vellelronsi episcopo stibstituit in 
» hac causa, el quibus audienliam ejusdem cause 
» commisit, parlibus coniparentibus corani nobis, dis-
» ctissiraus ipsius cause merita diligenler. Elcum pars 
11 episcopi, pereniplorie per longa inlervalla ad judi-
11 cium et specitililer ad senlenliam audiendam citata, 
» se conlumacitor ahsenlassel, nec comparueril, diutius 
» expeclata, nos, ne sub judicii prorogalione justitia 
» ledo[i'e]lur, cum hujusraodi dilatio in gravem ipsius 
» ecclesie lesionem ct in multorum periculum cederei 
11 animarum, partis contumacis absentia Dei repleta 
» prosenlia, visis confessionibus partiura, et ipsius 
» ecclesie instruracntis et ralionibus intellectis, de 
» speciali doraini pape mandato, habito venerabilis 
» palris doraini Raynerii, Sancte Marie in Cosraidin 
» diaconi cardinalis, et aliorura plurium sapienlum 
11 Consilio, pronuntiaraus ecclesiara Sancii Polri de 
11 Massa Nova Fiscaria, cura parrochia el perlinenliis 
11 suis, ab oranl jure episcopali episcopi Cerviensis fore 
11 liberam, ot ne diclus episcopus aliquod jus episco-
11 pale de coloro in eis exerceat aut sibi vendicet, sen-
11 lentlallter prohibemus, ipsi super hiis perpetuum 
11 silentium imponontes. Ab aliis vero que in libello 
11 pelila sunt contra eum, sententialiler ipsum absol-
» viraus, cum nulla de hiis ex parte ipsius ecclesie 
» facla nobis fueril certa fldes. » 

Il Nulli ergo nostre conflrmalionis etc. Si quis an
tera ole. Dal. Laierani, XIII kalendas junii, anno 
duodecimo. » 

1. C'est-à dire : episcopus Ostiensis el Vellelrensis. 
2. Àu texte, évidemment fautif, du Registre : n et episcopus », 

nous croyons devoir substituer : a cum episcopus. » 
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4359 Latran, 7 mai 1238. 

Hyaeinlho, capellano suo, rectori Massano, de eadem re 
scribens, mandat quatenus eamdem sententiam praedicti 
Johannis Spatae exsecutioni mandet. — (REG. 19. f. 20 v°; 
ann. XII, e 107.) 

Il Iacinto, capellano nostro, redorì Massano. In causa 
quo inlor dilectum filium Johannera, canonicum ot 
procuralorom ecclesie Sancii Petri de Massa Nova 
Fiscaria Forrai'ien[sl], et venerablleni fratrera noslrura 
.. episcopuin Cerviensem ole , ut supra, verbis compe
tenter mutatis, usque : ralam habentes, raandaraus 
qualenus eara executioni mandare procures. Conlra
dictoros auclorilale noslra etc. Dal. Lalorani, nonis 
maii. anno duodecimo. » 

4358 Latran. 26 mai 1238. 

He.gem Franenrum Iiortatur qualenus a deviitiniie Sedis 
Apostolicae nuUn unquam turbelur imjiitlsu. sed eam filialis 
ilevolinnis gratitudine prnsequalur; addit se elfectum inter
dicti in Relvacensem ecclesiam jinilati tam diu suspenden-
dum duxisse, dnnec eidem ecclesiae de jiastore jmivisum 
fueril. - (HEG. 19, L 20 v"; ann. XII, e. 108; — MOIÌE.\U 1192, 
L 82; cL ibid., L 81, ex HAY.N-ALDO; — POTTHAST 101507' ; 
— HoDE.N-BEUG 728; — cf. supra, n" 3894.) 

Il .. illuslri regi Francorum. Si lua regalis sublimitas 
principes orbis clrcumsplclal universos, invoniet se a 
Deo specialìter^ Inter ceteros oxaltatam, qui ex gralia 
sua ot merilis que clare meraorie progenitores lui in 
conspectu ejus fecisse noscunlur, regnum luum, bene
diclum ab 00, dilatare magnifice est dignatus, augens 
libi gratiam in presenti et gloriam preparansin futuro. 
Pro co enim quod iidera progenitores tui ad Fadorem 
suura habuore puro cordo respoduni, el veritalera, 
raansueludinera et justiliara servaverunl, tu quoque, 
lanquara heres le.giliraus, ipsis in liniore Doraini, 
el non soluin in hlls, sed eliam In Ecclesie, ma-
tris lue, devotione succedis : lam illos quara le oleo 
exultatlonis pre parliciplbus luis uncxit, fecitque tibi 
nomen grande supra nomen magnorum qui sunt in 
terra, tibi et regno tuo in rore celi et terre pin-

1. Avec l'incipit : a Licet inlerdum immissiones », d'après 
RAYNALDI, Annales ecclesiasliei, t. XIII (1640), p. 516, ann. 1238, 
g 43, et SBARALEA, Bullar. Franciscan., 1.1 (1759), p. 244, n- 265; 
SBARALEA s'est borné à reproduire RAYNALDI. 

2. RODENBERG omis. specialìter. 

GRÉGOIRE IX, t. II. 
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guedine bonodicons. Sic aulem regnum ipsum Do
minus slabillvil ot in devotione Romano Ecdosio, 
matris tue, adoo radlcavll, quod semper In oa, ijiso 
facienlo, perinan,<il, et ab ojus henoplacilis nullo 
unquam, sicul crodimus, sit lemjiore discosstii-um: 
qu[oc]i[i'c]a, l ied inlerdum ininiissionos per angolos 
inalos fianl, qui, uloperas suas ingerant ol actus oxlol-
lant, l'amara, quantura In ois est, aggravant aliorum el 
eliam bonofada depravanl, dicentes bonum mahiiii 
el maiuni bonum, ac luccm tcnebras ol tonobras In
cora prava intorprotationo pononles : nos tanien, qui 
Sathane non ignoramus" aslulias, prò certo credinms, 
immo probabili presumptlone leneraus, quod seronilas 
regia, hujusniodi dotractionibus velut nubibus aquiloni! 
fugatis, illius seduci se fallaciis non porniiltel, quia 
lidos tua, supra potrò posila firmamenlum, noe convelli 
potesl ventoruin detraclionuni incursibus, nec matris 
tue caritas, quam habet ad te tanquara ad specialem 
filium, vulnerari. Nani, si in speculo ralionis facla 
porspiclas aliorum, in oo considerare poteris ovidontor 
quod Illi qui oxullanl, cura malofeccrinl, ol in rebus 
possimis .glorlanlur, all'odloniim suaruiii querunl li.-i-
bero consorles ot dosldorloruni socios iniqiioriini. Si 
otiara ejusdein raalris luo purllatoni jittondas, Invonios 
quod in ojus actibus non dubio prosuniplionis est locus. 
sed o.xperienllo certitudo, noe osi do Illius inlenlinno. 
querenduni, qui nichil agii in lenebris sod in luco, ul 
ojus sint opera raanlfosta ; arbor enim a fruclii co
gnoscilur el caritas ah olfoclu. Tu ergo, fili karissimo, 
a devotione Sodis Apostolico, malris tuo, quicquid stig-
geralur ab aliquo, nullo unquam lurborls Impulsu, sod 
oam, quo lo sincero cordis alfectu dlllglt el honoral. 
lu quoque lillaHs dovolionis gratitudine prosoquaris. 
Ceterum, vonorabili fralre nostro .. Claromontoiisi 
episcopo, nunlio tuo, et regalis excollonlie lilloris gra-
lanli airectione receptis, el tara ipsarum serio lltti-ra-
runi quara hlls quo idom episcopus super rolaxaliono 
inlerdicli ecclesie Belvacensis ox parlo lua nobis ex
posuil, intelleclis eliam diligenler, quia lo inlor cele
ros reges calholicos el principes Christianos speciali 
caritate diliginitis, ac per hoc tuis deosso dosideriis, 
quantum cura Deo possumus, non valemus, ofi'odiiiii 
illius inlerdicli, tue dovolionis oblenlu, tamdiu duxi
raus suspondendum, donec oidom ecclesie provisiiiii 
fuorit de pastore, parali semper ea elficere, quo hono
rem tuum respiciant et augraonlura. Dal. Laterani, 
VII kalendas junii, anno duodecimo. »